
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA RITA DO PARDO 

ESTADO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

Gabinete do Prefeito 

DECRETO Nº 00.083/22 

DE 6 DE ABRIL DE 2022 

Abre Crédito Suplementar por Superávit Financeiro no 

Orçamento Geral do Município de Santa Rita do Pardo/MS 

no valor de R$ 339.102,99, e dá outras providências. 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA 

DO PARDO/MS no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Municipio e da autorização 

contida no art.9º da Lei 001217/21 de 22 de Novembro de 2021. 

DECRETA 

Art. 1º - Para cobertura da Crédito que trata o Art. 1.º serão utilizados recursos proveniente do superavit financeiro referente 

ás fontes de recursos abaixo relacionadas no valor de: 

00.02.0018 (0018) - Transferências do FUNDEB - Impostos 70% (Superavit) 
339.102,99 

  

Total Superávit Financeiro 339.102,99 

Art. 2º - Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar por Superávit Financeiro no valor de R$ 339.102,99, para 

reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

04 - FUNDEB 

04.10 - GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA ESP.E LAZER - FUNDEB 

12.361.0026.2.035 - MANUTENÇÃO DA FOHA DE PAGAMENTO - 70% 

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 339.102,99 

  

Total Suplementação: 
339.102,99 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

       Gabinete do eito Municipal, 6 de Abril de 2022 

  

LUGÍO ROBERTO CALIXTO COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL 

  

RUA GERALDO DA SILVA SOUZA, S/N-FONE (67) 3591-1123 - CEP: 79.690-000 - CNPJ 01.561.372/0001-50



JORNAL 
09 de Junho de 2022 - Ano 22 - Nº 2022 

DA CIDADE É 
Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e ivinhema. 

“crê no Senhor Jesus Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31) 

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul 
  

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº: 532/2022 

PREGÃO PRESENCIAL NS; 168/2021 

PARTES: 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL ASS SOCIAL SANTA RITA DO PARDO 

Contratado: GULART & CIA LTDA EPP 

OBJETO: ATA Nº 027/2021 REFERENTE O FORCECIMENTO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO. (Licitação Nº: 68/2021-PR) 

VALOR: 38,00 (trinta e oito reais) 

DOTAÇÃO: 05.11.08.122.0025.2027.3.3.90.30.07.00.00.00 
DATA DO EMPENHO: 01/06/2022 

ASSINANTES: 
ZENILDA GREGORIO DE SOUZA 
GULART & CIA LTDA EPP 
  

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº: 1462/2022 

PREGÃO PRESENCIAL NS: 80/2021 

PARTES: 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA RITA DO PARDO 

Contratado: JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA LTDA 

OBJETO: ATA 012/2021, REFERENTE A FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 

CONSUMO, MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS PARA 

ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE - UNIDADE MISTA DE 

SAÚDE/HOSPITAL. (Licitação Nº: 29/2021-PR) 

VALOR: 1,173,55 (um mil cento e setenta e três reais e cinquenta e cinco 

DOTAÇÃO: 03.13.10.302.0019.2024.3.3.90.30.24.00.00.00 

DATA DO EMPENHO: 01/06/2022 

ASSINANTES: 

MARIA ANGELICA BENETASSO 

JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA LTDA 
  

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº: 1465/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 168/2021 
PARTES: 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA RITA DO PARDO 

Contratado: OLIVEIRA E MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LT 

OBJETO: ATA Nº 027/2021 REFERENTE O FORCECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE - 
UNIDADE MISTA DE SAÚDE/HOSPITAL. " RECURSOS HPP 
ESTADUAL" (Licitação Nº : 68/2021-PR) 

VALOR: 224,08 (duzentos e vinte e quatro reais e oito centavos) 

DOTAÇÃO: 03.13.10.302.0019.2024.3.3.90.30.07.00.00.00 
DATA DO EMPENHO: 01/06/2022 

ASSINANTES: 
MARIA ANGELICA BENETASSO 
OLIVEIRA E MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LT     
  

DECRETO Nº 00,08 422 
DE 6 DE ABRIL DE 2922 

Abro Créditos Suntermerene por upar Inameetro no 
Organmántto Gral co tluniciado ria Sara Rota do Pacdores 
mo valas vão RA 330.102,98, é dá outros providámeias. 

LUCIO RONERTO CALIKTO COSTA, PREFEITO Me aCanAL OE anita na 
DO PARDOSIS no suo meuições que ro a Orpôrica do Muriciçio vw da mulcuação 
DO NR O SOR de 2d e sta ne 26 

mt cio quo rota o At 1º 
a Por 4 POCUS AGU relacionadas no val OM 
  

DOR OCS SU - Porno de FUNDE  imsomos POP apa 

  

  To Maori Finsecmro nestas 
At te. Fio sino vo cer uni Code Supino Sogamáv Financaio to vob ER 393.40 59, paca 

radesço Th) segun a(s) Drica) cesar icias 
de mmeta 
DANO GURÊCIA DA DUCAÇÃO. CULTURA EGP LAPA - FUN 
VA SON 0008.2038 - MAMITENÇÃO DA FOMA OE PAGAMENTO - 70% 
2 UNO: E DOM «VENCIMENTOS 8 VANTAGEM PUTAS PESSOAL Iva 

   

  

     

Ted 
Met. 3 Tas Do entra er igor de do su puthcação, revosndas sé disposições em corrrário. 

wo Jena Mort, 4 da A aid 

PREVEITO MUNICIPAL 

DECRETO Nº 0092/22 

ABRE CRÓDIO GUPLEMENTAR - AMULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO 
CRER MSTO PROGMAA DE ES, E OR OUTNAS PRO ADENGSAS 

LÚCIO ROBERTO CALINTO CONTA. Fiat Vito ve Bata Tita vs Pu Ino da ii Cao 8 UA nda mê nal a adoção onda na La el 1 
dm TO dão comsmtrto da 2001. doa ear 

  

DECRETA 

  
mm 2022, de RS 05 cemeo 
mi e seiscentos reais) qa: as seguintes dotações orcamentárias: 

    

o. oe 
asas: ses 
O413 1G20LO1p XM2 33903090 3001 “ 
C9.13 19.80%010 224 33903200 COOLODI4 (101 ss.009,00 

CI AS 16 BONIAD UNIR 4.4. 9UB2UO SOOLUIIA SU amore o 
310 1G301 1% 2023 3 AGO RUN CNO dA (itT) 239004 

n O 2024 334 oo! ) 2400200 
CRI) 1GIOLONO 2024 44904200 OHOLODIA (74)... Re 
US.IA 1030204 AI 4 490920 0005.0034 HOT... Ê vips 

VOL. rerospeniresispio mos.000,00       
ante. De Ban gd O ne oo po 

dotações orgamentatas: 

  

  

DECRETO Nº 0083/22 

RE CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO MO 
ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2022, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA .Peetito Municipal da Senta Rita do Pardo, 
: no uso de nuas atibuções tas7nt 

des 22 de novembro de 2021 

DECRETA 

Art. 18 - Fica aberta no orçamento programa 2022, Crédito no valor de R$ 289.500,00 (cento e oltenta e 

nove mil é quinhentos reais) para as seguintes dorações orçamentárias: 

08 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.44 » SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEABTH 

     

  

06.4 08 122.025 2027 3.3.90.14 00 00.01.0000 (005)... 
8.000,00 

06.41 08.122 025 2027 3 3802900 004! 0000 4097)... 5.000,00 

08.44 08.244.025 2031 3.3.40.3000 00.01.0000 (082)... ..reeos 25.000,00 

05.31 0244028 2033 3.300.327 00 00014000 (058). ir reo coremereosorsenereeios xr 800,00 

05. 08.244.025 2031 3.5.90:3000 00.01.0000 (052)... .cccits crsntreeo censerees 3.000,00 

08.4 08244025 2031 4.4.90,5200 00.01.0020 (084)... oie issrrroos É 119.000,00 

08.31 082444125 2032 3.3 80.43.00 0001.0082 (06)... cusrcrees enrrrenscecenrees 2400000 

TOTAL. 
100.500,00 

  

At 28 - Para atenlrento da suplementação que tata o artigo anterior serão ulizados recursos 

de R$ 189.500,00 mt nove mile quinhy pinto 

dotações orçamentárias: a 

08 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.41 - SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL SOCIAL TRABALHO E HADIT SEASTH 

      

    

081% 08.:122.025 2027 3.1 909400 0001.0000 (005) neo sabia as 3.000,00 

06.11 06,122.028 2027 3:2.90.38.00 00.01.0000 (013 perros sd Es ENEDES 22.500,00 

08.11 08.242.025 2030 3.3.90.30.00 00.01.9082 (042) 24.000,00 

05.11 08.243,025 2930 33.90.3600 00.91.0000 (049) atcadecea sao E 3.000,00 

514 03.244.028 2048 3:1.90.3000 00.01.0020 (DB cen io oo mos eusmenstaros 60.000,00 

05:41 08.244.025 2031 3.3.99.32.00 0091.0000 (096). eo oe ooo o E é 25.000,00 

06.31 08.244,025 2084 3.3.90.39.00 00.01.0028 (050)... iirrios cecerneonesooernerres 80.000,00 

NOTAL. see crererancnosenaarasiasnce rea na recon asa na soa cen cant acarenttnaeta PE 199.500,00 

  

as disposições em contrário. 

  

      
To IXTO COSTA 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 0094/22 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO 
CACAMENTO PROGRAMA DE “2022. E DA OUTRAS PROVIDÉNCIAS. 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA Preteto Munteiçai do Senta Rã do Prdo, 
no uso de NE I2t7Rt 

da Z2 de novembro da 2021. 

DECRETA 

Art 18 - Fa aberta no oiçamento programa 2022, Crédito no vator de R$ 2.076.700,00 (um milhão, 

setenta é seis mil e setecentos reais) para as seguintes dotações orçamentárias: 

  

     

    

02.04 - SECRETARIA. E GOVERNO MENO 
ç RR 20.000,00 

18.009,00 
4 É ESgpaRes pr 20.000,00 

02 04 (4 422.004 2004 33.90.8200 00.01 0000 (023)... rs crer o ereserro eres error 300000 

ae PODER EXECUM 
o SECA O FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SEFIP 

ca 04.123.007 2008 3.390,93 00 00.03 0000 (042) .. ca creo creo ereosenesrresaso 500,00 

02- PODER EXECUTIVO 
0210- SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL 
0210 14122010 2012 34.90.9400 00.01.0001 (060) vás toda 8.100,00 

02.10 12.122 010 2012 33.80.1400 0010008 (UM) eee cereereroo sd 180000 

02.10 12.122 010 2012 3:3909300 00010018 (198)... .... y Vis deuseaço 200,00 

0240 12.3080% 2018 33.90.3000 00.09.0000 (9/0) oie rs srrreneerrereooo 1000400 

0240 14308044 2913 3.390.390,00 0001.0018 (071)... cena RR a +0.000,00 

02.40 12384012 2014 33.90.3900 0001.0001 (040 ... ersacanesnos coro SDOLOODO 

02:10 13.392.015 2010 3.2.80.43.00 00.01.0000 (169)... .. 149.000,00 

02.10 12.36508 2040 3.35030.00 00.01.0000 (116)... Su00.00 

ULID 12.905.01 2040 3.3.90.30.00 00.01.0015 (117) 5.000,00 

02.10 12.385.041 2046 3.3.90.30.00 09.04.0015 (118). 2.000,00 

02.10 12.385.011 2044 3.390.3000 00:64 DOCO (138) . PR va . $.009.00 

02,10 12.905.014 2044 3.300.300 00.01.0015 (140) e e RR 1390060 

02.10 1298801! 2044 33.90.2000 00.01.0018 (II +. ii isso erescerencecerteeeoe 8.000,00 

02.10 42305031 2044 83.80 20.00 00.01.0015 (140) R o E 6.900,00 

02 - PODER EXECUTIVO 
02.12 - SECRETARIA DE INFRAEST MEIO AMB DES ECON SEMADE 
02:42 45452.087 2020 4.4 90.52 09 00.01.0000 (188). . sans : 821.000,00 

TOTAL... cre srsrecer panico sennaner cena aenar ear amaato cone raarenenerenananedo 1.076.700,00 

    

Art. 2º Para atendimento ca suplementação que iratap artigo antenor serão utilizados recursos 

proveniente da Anulação de R$ 1.076.700,00 (um milhão. esgjrmil o sexecentos reais) das 

seguintes cotações orçamentárias: 

s2-PoveR EXECUTIVO 
023 - GABINETE DO / 
0201 04.122002 2002 AA SUSRDO 00.98.0000 (00%). ... a + 800.00 

  

  

Art, 29 - Para atendimento da suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos 

proveniente da Anulação de R$ 1.076.700,00 (um milhão, setenta e seis mil e setecentos reais) das 

seguintes dotações orçamentárias: 

02 - PODER EXECUTIVO 
02.03 - ASSESSORIA JURIDICA 

02.03 U2081.003 2003 3.3.90 35.00 0001.0000 (010)... cepas aan caça dererivess 16.000,00 

02- PODER EXECUTIVO 
02.04 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG 

0204 04.122.004 2004 3.3.90,40.00 00010000 (021)... secs re sor serooenerto SevaUEHas 91.009,00 

02- PODER EXECUTIVO 
02.08 - SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SEFIP 
02.08 04.123.007 2009 3.390.309,00 0001.0000 (040) . edave nais eres er 20.000,00 

02» PODER EXECUTIVO 
02.10 - SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LMER GEC 

0210 12.122.010 2052 33.90.4000 00.01.0001 (068)... gu PE 8.100,00 

0240 12308041 2013 3.3 90.30.00 0001.0015 (072) - .. 

02.40 12:381.012 2014 3.396.300 00.91.0001 (080). 
0240 12.381.013 2015 3.3.90.30.00 0091.0015 (088)... 
02:10 12.381.013 2015 3.3.90.39.00 00.09.0001 (090)... 
02.10 12.383.013 2015 3.3.90 39.00 00,04.0015 (091) 
02.10 42.385.013 2041 3.3.9035.00 00,01,0085 (120) 
02.40 <2.305.01 2044 3.350.30.00 0901.0015 (138)... 

  

02- PODER EXECUTIVO 
02.42 « SECRETARIA DE INFRAEST MEIO AMB DES ECON SEIMADE 

02.42 15.452.017 2020 3.3.90.39.00 00.01.0000 (181)... use resesreemecenensmoreesrearo 30.900,00 

1.076.700,00 

  

   
   Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello 

  

  

DEGRETO Nº 00.095/22 

DE 2 DE NAIO DE 2022 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COS7/ TA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA. 

DO PARDOAIS no mas atribuições que que ls contars a Lei Orgórnica do Município o da euorização 

Sd CNT do 2 de Novembro da 21 

DECRETA 
Mme Pon A a derto lc caca promo dó eco  mpcndição 

dis fontos do recursos abaixo reiacicnadas no 

30.01 GOA (002) - FRAME ERÊNCIAS DE CONVÊNIOS + = UNIÁOIOUTROS NÃO RELACIONADOS À 088.800,00 
EDUCAÇÃOSAJOEASSISTE) 

  

amecaddação U52.600,00 
réito Suplementar por Excesso de Aecadação no valor de R$ 650.500,00. 

os cepa atacou penar 

02- PODER EXECUTIVO 

mr a co do 

DR. 12- SECRETARIA DE IMERAEST MESO AMB DES ECON SEIADE 

46.4820917.2.020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRARSTRUTURA 

  

4.4 0.82.00.00 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE eta sopo 

e 
Total Suplementação: ea 500,00 

at em vigor na data de vogada 

do Prefeito Municipal, 2 do Maia de 2022 

“Tua A 

DECRETO Nº 00.096/22 
DE 3 DE MAIO DE 2022 

LUGIO ROBERTO CALIXTO conta; ea MUNICIPAL DE SANTA RITA 

DO PARDOMS no avos atribuições que fe confere 9 Lei Drgónica do Munição e do autorização 
DO ADO do a de 2 e Novo de 1 

DECRETA 

At 1º: Pora cobertura do Cedo qu trato o As 4. sara Ulcadoa rocuraca prvuniç do encxaso de asecntação 
PR er So oca e asi rlcionacos mo 

0061 0027 (DOR) - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS » ESTADOOUTIHOS NÃO RELACIONADOS À asso 28200 
EDUCAÇÃO EAÚOEIASSISTÊNCIA SOCIAL 

  

es mmmmerarsmmasmamm 
Total excesso de arrecadação 3618.20200 

At 28. Fica aberto no cotonta exercicio Crédito Suplementar por Excesso de Arecaciação no valor de R$ 351.282,88, 
pera reforço da(s) seguinto(s) Sam) oramentário(s) 

02- PODER EXECUTIVO 

02.42 - BECRETARSA DE INFRAEST MEIO AMB DES ECON SEIMADE 
28,.782,09146.1.008 - PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E OUTRAS OBRAS DE URBANIZAÇÃO 

  

  

44.9051.00.0500 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
smo242.09 

Tot Suplementação: TT amenas 
At 3º- Esto Decreto entra om vigor na data da sua pubboação, revogadas as | em contriro. 

do Profeito Municipal, 3 de Melo de 2022 

LUCIO RQ o COSTA 

MUNICIPAL 

DECRETO Nº 00.090/22 
DE 8 DE MAJO DE 2022 

Abrs Cródito Suplementar por Ex 
no Orçamento Geral do Município de Santa Rits do 

volor de R$ 15000000, e 

doa a LUCÃO ROBERTO CAARTO CORTA PRETENTO MC EA 
no tens avibuições con Orgânica do Municipio & da autorização 

da no o da Ls O do 2 de Novembro de 21 E * é 

DECRETA 
At 4º Para cobertura do Crédito que trata à Art 1 tro ulizados reune provenano do exceto de ameaiação 

refororas as fontos da recursos abatao retacionadas no 

00.01.0031 (0031) - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUSESTADO 150 0:00 

Totel excesso de ersocacação 180.000,00 

Art 2º. Fica abono Suplementar por Excesa de Arrecadação no valor da R$ 180.000,00. 

para releço do) pe a duo) apar 

08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.33 - SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA SESP 
10.301 0019.2422 - DLOCO ATENÇÃO BASICA 

  

34.80.11 00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10000000 

40,902.0049.2.024 « BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC 

3.4.80.41/00,00.06 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FOXAS - PESSOAL CIVIL sao go 

e +60 00,00 

Art. 3º. Esta Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as em contmívio. 

(ão Pretoito Municipal, 5 de Melo de 2022 

LUCIO ROBERTO COSTA   

    

PREFEITO MUNICIPAL


